
Cod. Determ: DT1967507 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1837/2023

pubblicata il 26/09/2023 Reg. dello Staff 177 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Staff COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

_________

Oggetto:  Oggetto:  #Gara  europea  a  procedura  telematica  aperta  per  l'appalto  del
#servizio di notificazione a mezzo posta degli atti relativi alle violazioni alle
norme del codice della strada e di polizia amministrativa, di comunicazioni
connesse di competenza della polizia locale in ambito territoriale della sola
Regione Calabria - CIG: 9791048469# - Nomina commissione di gara



Cod. Determ: DT1967507 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1837/2023

pubblicata il 26/09/2023 Reg. dello Staff 177 / 2023

Staff COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

_________

ROBERTO CARUSO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Oggetto: #Gara europea a procedura telematica aperta per l'appalto del #servizio di

notificazione  a  mezzo  posta  degli  atti  relativi  alle  violazioni  alle  norme del  codice  della
strada e di polizia amministrativa, di comunicazioni connesse di competenza della polizia
locale  in  ambito  territoriale  della  sola  Regione  Calabria  -  CIG:  9791048469#  -  Nomina
commissione di gara

Il Direttore di Staff

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale RG 798/2023 del 8/5/2023, avente ad oggetto: “Gara europea
a procedura telematica aperta per l’appalto del “servizio di notificazione a mezzo posta degli atti relativi alle
violazioni  alle  norme  del  codice  della  strada  e  di  polizia  amministrativa,  di  comunicazioni  connesse  di
competenza della polizia locale in ambito territoriale della sola Regione Calabria - CIG: 9791048469”;
CONSIDERATO CHE:

-con la suddetta determinazione sono stati approvati il Bando e il Disciplinare di gara, utilizzando quale
criterio  di  aggiudicazione  quello  del  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  ai  sensi
dell’articolo 95 del D. Lgs. 50/2016 sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

-il già menzionato Disciplinare prevede la Costituzione della Commissione giudicatrice e la nomina dei
componenti dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte;

-i  termini per la presentazione delle Offerte della gara in oggetto sulla piattaforma “AcquistinretePA.it”
sono scaduti alle ore 12.00 del 6/09/2023, termine entro il quale sono pervenute n. 2 (due) offerte;

RAVVISATA la necessità di procedere alla Costituzione della Commissione di gara di che trattasi;
DATO ATTO che la Costituzione della Commissione di gara si rende urgente e indifferibile per rispettare le
scadenze imposte dal cronoprogramma e dalla misura di investimento;
VISTO  il  DL  n.  36  del  30/04/2022  convertito  con  modificazioni  dalla  Legge  n.  79  del  29/06/2022  e  in
particolare l’art. 10 comma 1 che consente di conferire ai soggetti collocati in quiescenza incarichi in deroga
alla L. n.. 95 del 6/07/2012, a norma del d. lgs. n. 165/2001, art. 7, comma 6;
VISTO  il  decreto  del  Gabinetto  Sindacale  id  flusso  n.  4040  del  07/06/2023  con  cui  si  conferisce  all’avv.
Gianpiero Scaramuzzo l’incarico di direzione dello Staff Polizia Municipale;
ACQUISITA la disponibilità dell’avv. Agostino Rosselli, già dirigente dell’Ente ora in quiescenza, a svolgere
le  funzioni  di  presidente  della  commissione  di  gara,  e  preso  atto  delle  professionalità  riportate  nel
Curriculum allegato;
RITENUTO di costituire la Commissione della gara in oggetto e di nominarne quali componenti:

-Presidente: avv. Agostino Rosselli, esperto, dirigente in quiescenza del Comune di Cosenza;
-Commissario 1: avv. Tullia Pupo, dipendente dell’Ente con incarico di E.Q. del settore 11;
-Commissario 2: dott. Roberto Caruso, dipendente dell’Ente Responsabile Ufficio Gare e Appalti Staff

Polizia Municipale; 
-Segretario: rag. Rocco Bria, dipendente staff Polizia Municipale; 

PRECISATO che i componenti individuati in qualità di commissari: renderanno, prima dell’avvio della prima
seduta  della  gara  di  che  trattasi  apposito  atto  di  accettazione  di  incarico  corredato  dalla  dichiarazione  di
assenza di cause di incompatibilità per la nomina a presidente o a commissario di gara ai sensi dell’art. 77
del  D.lgs.  18/04/2016,  n.  50,  precisando  che  sarà  sempre  possibile  aggiornare  la  dichiarazione  dopo



Cod. Determ: DT1967507 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

l’apertura delle buste amministrative dei partecipanti, ove necessario;
RITENUTO dover riconoscere ed impegnare, fatto salvo la rimodulazione del quadro economico, in ragione
dell’espletamento delle attività di che trattasi, in considerazione della specificità richiesta e del numero delle
Offerte pervenute, un compenso per i componenti esterni delle suddette Commissione, pari a complessivi
euro  1.000,00  a  valere  sul  bilancio  di  previsione  2022-2024  di  questo  Comune,  approvato  con
Deliberazione del Consiglio comunale n. 31 del 18/10/2022, ripartiti come segue:

Creditore Capitolo Spesa 2023 Totale

avv. Agostino Rosselli
CF: RSSGTN56E28D086R
CIG: ZE53C67566

7374 1.000,00 € 1.000,00 €

PRECISATO che ai Componenti interni non spettano specifici compensi, fermo restando che i Componenti
che non ricoprano qualifica dirigenziale o di P.O. hanno diritto all’eventuale retribuzione per le ore di lavoro
straordinario e che la proficua attività da loro svolta verrà valutata positivamente ai fini della corresponsione
annuale del salario accessorio di produttività individuale;

Tanto Premesso

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento;  1)  Di  nominare  la
Commissione Giudicatrice preposta alla valutazione delle offerte pervenute nell'ambito della “Gara europea
a procedura telematica aperta per l’appalto del “servizio di notificazione a mezzo posta degli atti relativi alle
violazioni  alle  norme  del  codice  della  strada  e  di  polizia  amministrativa,  di  comunicazioni  connesse  di
competenza della polizia locale in ambito territoriale della sola Regione Calabria - CIG: 9791048469”, come
di seguito riportata: 

-Presidente:  avv.  Agostino  Rosselli,  dirigente  in  quiescenza  del  Comune  di  Cosenza,  di  elevata
professionalità  e  provata  imparzialità,  con  funzioni  di  Presidente  della  Commissione,  in  ragione
dell’esperienza e competenza possedute;

-Commissario 1: avv. Tullia Pupo, dipendente dell’Ente con incarico di E.Q. del  settore 11,  di  elevata
professionalità  e  provata  imparzialità,  con  funzioni  di  Componente  interno  della  Commissione,  in
ragione dell’esperienza e competenza possedute;

-Commissario 2: dott. Roberto Caruso, dipendente dell’Ente Responsabile Ufficio Gare e Appalti Staff
Polizia  Municipale,  di  elevata  professionalità  e  provata  imparzialità,  con  funzioni  di  Componente
interno della Commissione, in ragione dell’esperienza e competenza possedute; 

-Segretario:  rag.  Rocco  Bria,  dipendente  staff  Polizia  Municipale,  di  elevata  professionalità  e  provata
imparzialità,  con  funzioni  segretario  verbalizzante,  in  ragione  dell’esperienza  e  competenza
possedute; 



Cod. Determ: DT1967507 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa di complessivi  €  1.000,00 iva e altri  oneri  compresi  in
favore  dell’avv.  Agostino  Rosselli  –  CF  RSSGTN56E28D086R  –  nato  a  Cosenza  il  20/5/1956,  pec:
avv.agostinorosselli@pec.giuffre.it, con imputazione al capitolo 7374 del Bilancio di Previsione Finanziario
2023 prenotazione n. 1488/2023 nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni,
in  considerazione  dell’esigibilità  della  medesima,  imputandola  agli  esercizi  in  cui  l’obbligazione  viene  a
scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/
articolo importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2022
Euro

2023
Euro

2024
Euro

7374/0
Pren.

1488/2023
1.000,00 - 1.000,00 -

Di  accertare,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’articolo  9  del  decreto  legge  n.  78/2009  (conv.  in  legge  n.
102/2009),  che  il  programma  dei  pagamenti  contenuto  nella  tabella  che  precede  è  compatibile  con  gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
di dare atto che la spesa non è suscettibile di pagamenti frazionabili in dodicesimi e quindi non soggiace ai
limiti di cui all’art. 163 D. Lgs. n° 267/2000;
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
Di  formalizzare  il  rapporto  con  l'affidatario  mediante  scambio  di  lettere  commerciali  con  le  procedure
semplificate;
Di stabilire che con atto separato si procederà alla successiva liquidazione della spesa;
Di disporre che la Commissione Giudicatrice, previa dichiarazione dei Componenti sull’insussistenza delle
condizioni di cui all'art. 77, commi 4, 5 e 6, del D.Lgs. n. 50/2016, operi secondo le modalità riportate negli
atti di gara e raccolga le autocertificazioni dei Componenti stessi in merito alla non sussistenza di conflitto di
interesse e/o incompatibilità di legge. 
Di dare atto che ai Componenti interni non spettano specifici compensi, fermo restando che i Componenti
che non ricoprano qualifica dirigenziale o di  P.O.  hanno diritto  all’eventuale  retribuzione per  ore  di  lavoro
straordinario e che la proficua attività da loro svolta verrà valutata positivamente ai fini della corresponsione
annuale del salario accessorio di produttività individuale. 
Di fare espressamente presente che il Responsabile del procedimento ai sensi del D. Lgs. 50/2016 è stato
individuato nel dott. Roberto Caruso;
Di  dare  atto  che,  ai  sensi  degli  artt.  6  e  7  del  DPR  62/2013  e  del  vigente  Codice  di  Comportamento
Comunale  è  stato  accertato  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d'interesse,  anche  potenziale,  con
interessi  personali  del  responsabile  di  Settore  e  degli  altri  dipendenti  che  hanno  partecipato  all'istruttoria
dell'atto e di altri soggetti indicati negli artt. 6 e 7 del predetto Codice di Comportamento
Di inviare la presente al settore 13 Programmazione e Risorse Finanziarie - Bilancio per gli adempimenti di
competenza;
Di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’albo  pretorio  on-line  di  questo  Comune  ai  sensi
dell’art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Curriculum Vitae e certificazione

Il Direttore di Staff

Cosenza 11/09/2023 Gianpiero Scaramuzzo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-



Cod. Determ: DT1967507 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 22/09/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


